Si primordia ipsa humanitatis recolimus, Deus supernaturali ratione semet revelavit protoparentibus, quos in iustitiae ac sanctitatis statu constituit praestantissimisque donis locupletavit. Eodem, misericordia motus, iterum sua voce consolatus est Deus, cum, donis illis, quae naturae indebita erant, per culpam perditis, missurum se esse reparatorem promisit.

Incepta hac ratione redemptionis oeconomia, non desuit Deus revelatione sua supernaturali hominibus adesse: et ea quidem adfuit patriarchis a Noe usque ad Moysen, eademque, singulari prorsus ratione, praesto fuit populo Israelis, non interrupta prophetarum serie; et postquam multifariam multisque modis loquutus esset patribus in prophetia, novissime, ubi venit plenitudo temporis, loquutus est nobis in Filio suo unigenito, quem constituit haereditem universorum, quemque in mundum misit, ut Iudaeos qui sub lege erant redimeret, gentes quae non cecebantur iustitiam, iustitiam apprehenderent, et omnibus fieret magister veritatis ac salutis via.

Deus ergo non est solummodo auctor naturae, sed fieri etiam dignatus est auctor gratiae. Tamquam auctor naturae, „non sine testimonio semetipsum reliquit“ <sup>1</sup> humanaeque rationi manifestatur per ipsam creaturam rerum universalitatem. „Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur:“ <sup>2</sup> tamquam auctor gratiae, aliam superaddidit longe praestantioris manifestationem sui ipsius, quae nempe consistit in revelatione supernaturali.

<sup>1</sup> S. Ioan. Chrysost., *Interp. in Iesai.*, cap. 1, [opp., ed. Montfaucon, VI, 4 C].

<sup>2</sup> Gen. III, 15.

<sup>1</sup> Act. XIV, 16.

<sup>2</sup> Rom. I, 20.

Ordo non nisi divinae liberalitati ac benignitati extremum huiusmodi revelationis donum in acceptis referendum est; sed si ratio habeatur naturae nositae prouti illam conspicimus in deterius commutatam per peccatum originale, apprimè congruum summæ Dei in genus humanum providentiæ ostenditur, ut necessitatibus imbecillitatis nostræ aliquo supernaturalis revelationis praesidio succurreret. Compertum namque est obscurissimis errorum ac ignorantiae tenebris, circa ipsam naturalem Dei finisque hominis notionem, obvolvi ac depravari non solum quidem nationes, cum revelationis lumine destitutæ sunt, verum etiam singulos homines: cum pativis tantummodo intelligentiæ viribus sese insipienter committunt.

Tantum Dei beneficium non agnoscunt et in illud ingratisimi sunt perditii illi homines, divinae gloriæ osores, qui id omne quod naturae limitibus non continetur spernendum atque amandandum esse audent affirmare, quique non erubescunt asserere divinam revelationem non solum nihil prodesse, verum etiam nocere hominis perfectioni<sup>1</sup>.

Commendamus animarum pastoribus, ut saepe in fidelium mentes revorent sollicitam peculiaremque curam, quam Deus gessit humani generis, illud instituens supernaturali ratione. Exponant sedulo, non satis habuisse Deum animam rationalem in nobis creasse, sed lumen etiam supernum revelationis addidisse, atque ita per semetipsum tradidisse quæ agenda et credenda a nobis sunt, ut divinae eius maiestati accepti esse possimus. Dum vero ista diligenter explicant, omni studio curent, ut grati animi sensus magis semper magisque in fidelium cordibus foveantur, divinaeque nostrae religionis amor in ipsis crescat et augeatur.

Sed ut id fructuosius praesentent, altius adhuc assurgendum est in enarranda divina in homines benignitate. Etenim supernaturalis revelatio non simpliciter ceu praesidium et auxilium rationis data est, sed in illa agnoscimus medium necessario connexum cum naturae elevatione ad finem supernaturalem. Divinae autem largitatis veluti centrum in hoc elevationis beneficio reperitur, aliaque nobilissima dona, quæ hominibus contulit clementissimus Deus, ab illo dependent et cum illo coniunguntur.

Etsi, videlicet, naturae suae viribus atque excellentiæ, ad eam solummodo felicitatem tamquam ad finem tendere homo, possit, quæ consistit in naturali coniunctione cum Deo, naturali scilicet cognitioni naturalique amoris proportionata ac respondente: illi tamen praestitutum voluit Deus longe altiorem ac praestantiorē finem, qui nempe consistit in coniunctione cum Deo ultra cuiusvis naturae creatæ facultates posita, et de qua Ioannes ait<sup>2</sup>: „Cum apparuerit, singles ei erimus, quoniam videmus eum sicuti est.“ Posito autem libero Dei decreto hominem evahendi ad finem adeo excelsum, revelatio supernaturalis necessaria erat, tum ad annuntiandam homini altissimam huiusmodi destinationem, tum ad veritates pandendas quæ ad illam referuntur, tum denique ad media ostendenda quibus ad eandem possit perveniri. Hisce vero omnibus, aliisque quæ cum his cohaerent, ordo ille constituitur qui supra naturam est: contra quem catholicae ecclesiae christianique nominis hostes, hac nostra praesertim aetate, bellum saevissimum indixerunt. Ipsorum blasphemias totis viribus reiicimus ac detestamur.

Quod nominatim spectat ad media beatitudinis supernaturalis acquirendæ, cum ambigendum non

<sup>1</sup> Prop. 6, inter damnatas a Pio IX, 8 decembris 1864.

<sup>2</sup> I Ioan. III, 2.

ait esse illa oportere tanto fini, proportionata, non in naturae viribus reperite illa possumus, sed ea unice obtinemus ex gratiæ supernaturalis auxiliis. Per gratiam quidem, quæ abunde ornati erant, fiebat, ut ad eum finem tendere possent, protoparentes adhuc stantes: post praevaricationem vero non nisi per gratiam quam nobis comparavit novus Adam, redemptor noster Iesus Christus, salutis opera edi possunt, instauratumque est quod in primo Adamo ceciderat. „Nec enim aliud nomen est sub quo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri,“<sup>3</sup> et „ubi abundavit delictum, superabundavit gratia“<sup>4</sup>.

## Capit. II.

### De fidei necessitate et praestantia.

Qui gratia salvati sumus, ad aeternam salutem pervenire non possumus, nisi per fidem, et in eos qui fidem respiciunt, mediator ipse Dei et hominum homo, Christus Iesus, supremam denuntiat terribilemque sententiam: „Qui non crediderit, condemnabitur.“<sup>5</sup> „Nullae quippe sunt maiores divitiæ,“ inquit Augustinus<sup>6</sup>, „nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi huius maior substantia, quam est fides catholica, quæ peccatores homines salvat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fideles iustificat, poenitentes reparat, iustos augmentat, martyres coronat, caecos illuminat, virgines, viduas et coniuges casto Dei pudore conservat, clericos ordinat, sacerdotes consecrat, regnis coelestibus praeparat, in aeterna haereditate cum angelis sanctis communicat.“

„Sine fide impossibile est placere Deo.“<sup>7</sup> Profecto enim, cum revelationem agnoscimus, obligationem credendi una simul profitemur. Nihil est ipsi credendi magis consentaneum, quam Deo, qui nec falli nec fallere potest, fidem habere, nihilque magis rationi repugnans, quam Deo fidem detrectare. Per fidem ergo, ceu sapientissime docet apostolus<sup>8</sup>, rationabile obsequium Deo revelanti exhibetur.

„Fides est,“ ipso apostolo teste<sup>9</sup>, „sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium,“ quia nimirum, non interna rerum perspecta evidentia nititur, sed tota immobiliter subsistit Dei revelantis, suaeque sapientiae ac bonitatis thesaurus aperientis, auctoritate. Quemadmodum vero nihil altius nihilque firmiter concipi potest quam Dei auctoritas; ita etiam nihil nobilius nihilque praestantius quam fides homini in hac mortali vita concedi poterat.

Stultum proinde est non minus quem impium, religione quæ fide innitur despecta, temere affirmare, sive „humanam rationem, nullo proforsus Dei respectu habito, unicum esse veri et falsi, boni et mali arbitrum, sibi ipsi legem esse et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficere“<sup>10</sup>; sive „ex rationis nativa vi, omnes religionis veritates derivare, ac principem normam rationem esse, quæ homo cognitionem omnium cuiuscumque generis veritatum assequi possit ac debeat“<sup>11</sup>; sive demum „liberum esse cuique homini eam amplecti ac profiteri religionem quam quisque rationis lumine ductus veram putaverit“<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Act. IV, 12.

<sup>2</sup> Rom. V, 20.

<sup>3</sup> Marc. XVI, 16.

<sup>4</sup> Sermon. 84, de Trinitate, [opp., ed. Bened., V, 1488 F].

<sup>5</sup> Hebr. XI, 6.

<sup>6</sup> Rom. XII, 1.

<sup>7</sup> Hebr. XI, 1.

<sup>8</sup> Inter propp. a Pio IX damnatas 8 dec. 1864, prop. 3.

<sup>9</sup> Ibid. prop. 4.

<sup>10</sup> Ibid. prop. 15.

Itaque, ad consummationem usque saeculorum A verissime semper dicitur: „Iustus . . . ex fide vivit;“<sup>1</sup> nec minus vera manebunt, verba illa apostoli: „Scientis autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi: et nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis, propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro.“<sup>2</sup> Quousque enim a Domino peregrinamur, lucernae lucenti in caliginoso loco, quae nobis civitatem praemonstrat itineris nostri metam, attendamus oportet: Adveniente autem quod perfectum est, praemium fidei erit, ut lucifer oriatur diesque elucescat in cordibus nostris: nunc siquidem videmus per speculum et in aenigmate, tunc autem facie ad faciem.

Atque hic praetermittendum non est, non fidei cuiusvis, sed fidei divinae ac supernaturalis necessitatem ac praestantiam nos praedicare: illius nempe fidei, quae a coelesti principio gratiae excitatur ac fovetur. Qua quidem gratia Deus, qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, omnibus praesto est atque ut credant adiuvat, prout etiam omnibus finem supernaturalem praefixit et evangelium praedicari voluit. Fidei ratio ac meritum est: ut libere ad illam moveamur; sed certe hominis culpa erit, si Spiritui sancto ac veritati resistit. Ut enim verbis lauculentissimis utamur semi patris nostri Pii IX, „nihil fide nostra certius, nihil securius, nihil sanctius . . . et quod firmioribus innitatur principiis. Haec scilicet fides vitae magistra, salutis index, vitiorum omnium expultrix ac virtutum fecunda parens et alitrix, divini sui auctoris et consummatoris Christi Iesu nativitate, vita, morte, resurrectione, sapientia, prodigiis, vaticinationibus confirmata, supernae doctrinae luce undique refulgens, ac coelestium divitiarum ditata thesauris, tot prophetarum praedictionibus, tot miraculorum splendore, tot martyrum constantia, tot sanctorum gloria vel maxime clara et insignis, salutares proferens Christi leges, ac maiores in dies ex crudelissimis ipsis persecutionibus vires acquirens, universum orbem terra marique, a solis ortu usque ad occasum, uno crucis vexillo pervasit, atque idololorum profligata fallacia, errorum depulsa caligine, triumphatisque cuiusque generis hostibus, omnes populos, gentes, nationes utcumque immanitate barbaras, ac indole, moribus, legibus, institutis diversas, divinae cognitionis lumine illustravit, atque suavissimo ipsius Christi iugo subiecit, annuntians omnibus pacem, annuntians bona.“<sup>3</sup>

### Caput III.

#### De mutuo foedere rationis et fidei.

„Etsi . . . fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio nullumque discidium inter ipsas inveniri unquam potest, cum ambae ab uno eodemque immutabilis aeternaeque veritatis fonte Deo optimo maximo orientur, atque ita sibi mutuam opem ferant, ut recta ratio fidei veritatem demonstrat, tueatur, defendat: fides vero rationem ab omnibus erroribus liberet, eamque divinarum rerum cognitione mirifice illustret, confirmet atque perficiat.“<sup>4</sup> Haec sunt praeclarissima verba a summo pastore ac patre nostro Pio IX adhibita, ad mutuam concordiam connexionemque exprimentam fidem inter et rationem, quae nostra haec synodus adversus illos repetit, qui vel pugnare inter se fidem et rationem contendunt, vel genuinam necessitudinem, quae inter eas intercedit, labefactant atque evertunt.

<sup>1</sup> Rom. I. 17.

<sup>2</sup> Gal. II. 16.

<sup>3</sup> Epist. encycl. *Qui pluribus*, 9 nov. 1864.

<sup>4</sup> Encycl. nuper cit.

Fides quidem supra rationem est: innititur enim motivo, quo nullum certius, divinae auctoritatis, atque ideo ea etiam proponit, quae captum humanum prorsus exasperant: regitur praeterea atque constituitur principiis dogmatibusque altissimis, atque ideo absurdum foret illam pari vel inferiori in gradu habere eum ratione<sup>1</sup>, sed necessario ista debet ad illam referri habitu dependentiae ac subordinationis: adeo ut „ratio in rebus fidei non dominari, sed ancillari debeat“<sup>2</sup>, fides vero ceu norma princeps sit habenda, cui quidquid opponitur, eo ipso veritati opposit censendum sit.

Sed non ideo fides contradicere unquam potest, iis quae vera esse perspicua ratio dicat: non enim veritas, sed unice falsitas veritati opponi potest<sup>3</sup>. Fides non excludit rationem, neque cum ratione pugnat, sed rationem immo necessario praesupponit. Credere non possemus nisi rationales animas haberemus, inquit Augustinus<sup>4</sup>, et nos ultro subscribimus propositioni quae statuit: „Rationis usus fidem praecedat, atque ad eam hominem ope revelationis et gratiae conducit.“<sup>5</sup>

Ratio namque intelligit revelationis possibilitatem, ac mysteria etiam accensenda esse inter ea quae ab infinita Dei sapientia revelari hominibus possunt. Revelatione autem supposita, intelligit praeterea firmissimo assensu sibi adhaerendum esse iis omnibus quae per illam traduntur. Atque hinc est quod princeps rationis munus illud sit, ut in factum ipsum revelationis diligenter inquireat: nisi enim certo ei constet Deum esse loquutum, fidei assensus locum habere nullatenus posset. Ad hunc vero finem adsunt rationi, magna copia, argumenta illa quae dicuntur credibilitatis motiva, quaeque eo ipso quod sunt tam multa, tam varia tamque splendida, „alia“ semper pro alia hominum conditione, aetate, indole mentisque cultura praesto sunt, ipseque puer, dum a parentibus fidem docetur, aliqua, quae ei quidem sufficiunt, haurit.<sup>6</sup>

Insuper, rationis partes sunt ut ea quae credenda proponuntur, aliquo modo, notitiis scilicet sive propriis sive analogicis, apprehendant, sine quo fides ipsa ad inanem verborum sonitum revocaretur. Sed nobilissima adhuc officia rationi reservantur, tunc etiam cum fides animo suscepta iam fuit. Postquam enim captivatus fuerit intellectus in obsequium Christi, rationis est perfectiorem intelligentiam quaerere eorum quae fides exhibet, fidemque ipsam tueri ac defendere.

Perfecto, si, ut inquit angelicus doctor, „sacra doctrina non est nisi quaedam impressio divinae scientiae, quae est una simplicissima omnium:“ potest procul dubio humana ratio circa illam versari ad multiplices admirabilesque nexus percipiendos inter veritates ad illam spectantes. Quod cum fit, lex illa comprobatur quam sancti patres cum Augustino passim enuntiant, cum aiunt: credendum esse ut intelligamus, fructumque fidei antevergentis esse intelligentiam subsequentem. Quae fidem intelligentiam eo erit praestantior, quo magis illustratur supernaturali lumine fidei, sine quo intimior illa cognitio rerum divinarum, quae dono intellectus continetur, non potest haberi.

Longissime sane aberrant qui aiunt: „Ineffabiles veritates ab ipsa divina revelatione propositas

<sup>1</sup> Prop. 8, inter damnatas a Pio IX, die 8 dec. 1864.

<sup>2</sup> Epist. Pii IX ad archiep. Colonensem, 16 iunii 1867.

<sup>3</sup> Conc. Lat. V, sess. VIII, [Hard. IX, 1719 E].

<sup>4</sup> Epist. 190 ad Consent., n. 8, [opp., ed. Bened. II, 847 C].

<sup>5</sup> Prop. 8, inter propos. emissas a congr. indicia, 11 iunii anno 1865.

<sup>6</sup> Prop. 21, inter damnatas ab Innoc. XI, [die 2 martii] anno 1679.

<sup>7</sup> Conc. prov. Colon., part. I, tit. I, cap. 5.

humanae rationis investigationibus supponi, perinde ac si illae veritates rationi subiectae essent, vel ratio suis viribus et principiis posset consequi intelligentiam et scientiam omnium supernarum seminae fidei nostrae veritatum et mysteriorum.<sup>1</sup> sed, ubi ista abest temeritas, nec „fidei mysteria humanis examinantur ponderibus“, potest profecto humana mens veritates plurimas, „quas fides etiam credendas proponit, per argumenta ex suis principiis petita demonstrare, vindicare, defendere atque hoc modo viam munire ad haec dogmata fidei rectius tenenda, et ad illa etiam reconditiora dogmata, quae sola fide percipi primum possunt, ut illa aliquo modo a ratione intelligantur.“<sup>2</sup> Qua in re exempla praeclarissima nobis reliquerunt sancti ecclesiae patres, necnon piissimi et sapientissimi illi viri, quibus scholasticae theologiae initia et incrementa debemus.

Fides ergo non modo non spernit, sed maximi omnino facit humanarum disciplinarum consortium: illas immo considerat ceu sepimentum aliquod, quo dogma ipsum vallatur, uti nominatim de philosophia expressit Basilius, cum ait: „Facultas dialecticae muri instar est dogmatibus, quod ea non sinit facile diripi et quorumlibet incursionem patere.“

Ex consortio humanarum disciplinarum fit, ut aliquis veri nominis profectus admittendus sit constanter fieri in fidei doctrina: ille nempe profectus qui in eo consistit, quod apertius ac distinctius doctrina fidei eruatur ex instrumentis revelationis, quodque ea magis in diea evoluta ac definita proponatur per ecclesiasticum magisterium: ille, dicimus, profectus de quo ait Vincentius Lirinensis,<sup>3</sup> „crescit et multum vehementerque proficit tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia.“

Alterius prorsus indolis profectum ii homines excogitarunt, qui non dubitarunt asserere „divinam revelationem imperfectam esse, et ideo subiectam continuo et indefinito progressui, qui humanae rationis progressionem respondeat“<sup>4</sup>; sed perversam istorum doctrinam summi pastoris voce iam damnatam, nos etiam, pro nostro munere, proscribimus, reiicimus ac reprobamus.

Reiicimus etiam sententiam illam, quae docet rationem fieri posse idoneam ad mysteria ipsa intelligenda ac demonstranda suis viribus ac ex naturalibus suis principiis, omniaque prorsus dogmata religionis christianae obiectum esse naturalis scientiae aut philosophiae<sup>5</sup>; et cum sancto Leone Magno proclamamus: „Neminem ad cognitionem veritatis magis propinquare, quam qui intelligit, in rebus divinis, etiam si multum proficiat, semper sibi superesse quod quaerat.“<sup>6</sup>

Enumeratis iam emolumentis, quae fides capit ex rito exulta ratione, nolumus ea praetermittantur quae ex fide in ipsam rationem obveniunt.

Equidem nulla alia re magis perficitur ratio, quam cognitione veritatis: fides vero non quavis ratione veritatem exhibet, sed veritatem proponit, absolutam et infallibilem: veritatem quae abscondita fuit a saeculis et generationibus, quae nobis enarrata fuit per ipsum unigenitum Dei filium in sinu Patris manentem, quae est ipsa Dei sapientia revelata

per Spiritum sanctum qui ipsa profunda Dei scrutatur, quae demum ab eodem Dei Spiritu in ecclesia custoditur ad consummationem usque saeculi.

Mirifica huiusmodi veritatis manifestatio ac in rebus divinis rationis illustratio, aptissima sine dubio est ad rationem ipsam roborandam ac sustinendam, ne in multiplices gravissimosque errores profugatur circa eas ipsas notiones Dei et mandatorum illius, quae humanae mentis limites non praetergrediuntur. Falsum quidem esse tenemus, nullam nisi ex fide haberi posse Dei creatoris, bonorum ac malorum retributionis notitiam, nullamque praesto esse cognitionem eorum quae ad Dei cultum morumque honestatem pertinent, immo tuemur, testimonio ipso conscientiae iusti ac honesti principia innotescere, nosque ad Deum aduici: necnon „ratiocinatione, probari posse Dei existentiam, ad quam contra atheum ostendendam fides non posset allegari“<sup>7</sup>, sed tamen una simul agnoscimus, difficile et non sine errorum admixtione rationem humanam, lumine fidei destitutam, ad cognitiones illas eluctari, prouti nominatim compertum facit historia gentium, quas dimisit Deus ingredi vias suas, quaeque gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium immutaverunt.

Fides numquam desinit praeclarissimum hoc beneficium in rationem exercere, ut eam ab erroribus liberet: sed si tale est fidei munus, iam manifesto patescit illud esse ex alia parte rationis debitum, ut in iis, in quibus ipsa deviare posset, auctoritate Dei se regi permittat, eique plene subiciatur.<sup>8</sup> Rectus ergo usus humanarum disciplinarum ac in primis philosophiae nullo pacto declinare potest a fide eiusque doctrina per ecclesiam proposita.<sup>9</sup> „Quamvis enim naturales illae disciplinae suis propriis ratione cognitae principiis nitantur, catholici tamen earum cultores divinam revelationem veluti reatricem stellam prae oculis habeant oportet, qua praevalente a sirtibus et erroribus caveant, ubi in suis investigationibus et commentationibus animadvertant, posse se illis adduci, ut saepissime accidit, ad ea proferenda, quae plus minusve adversentur infallibili rerum veritati, quae a Deo revelatae fuerunt.“<sup>10</sup>

Ea propter, falsum omnino ac temerarium est asserere aut ecclesiam corrigere non debere falsa philosophiae placita in iis quae fidei depositum directe vel indirecte attingunt<sup>11</sup>, aut impediri verum scientiae progressum, dum hoc munus ecclesia praestat per sacrarum congregationum decreta.<sup>12</sup> „Ecclesia enim, ex potestate sibi a divino suo auctore commissa, non solum ius, sed officium praesertim habet non tolerandi, sed proscribendi ac damnandi omnes errores, si ita fidei integritas et animarum salus postulaverint, et omni philosopho, qui ecclesiae filius esse velit, ac etiam philosophiae officium incumbit, nihil unquam dicere contra ea quae ecclesia docet, et ea retractare de quibus eos ecclesia monuerit.“<sup>13</sup>

Haec autem dum proclamamus, summi pontificis Pii IX oraculis inhaerentes, rationis dignitatem non imminuimus, sed vindicamus: errare enim non dignitatis est, sed fragilitatis ac imbecillitatis humanae.

<sup>1</sup> Epist. Pii IX ad archiep. Mon. et Frising., 21 dec. 1863.

<sup>2</sup> Epist. Pii IX ad archiep. Mon. et Frising., 11 dec. 1862.

<sup>3</sup> Comm., cap. 26, (Patr. lat., ed. Migne, I, 668).

<sup>4</sup> Prop. 5, inter damnatas a Pio IX, 8 dec. 1864.

<sup>5</sup> Prop. 9, inter citatas.

<sup>6</sup> Sermo 9, de nativ. Dom., [opp., ed. Ballerini, I, 109].

<sup>7</sup> Prop. 9, inter emissa a congr. indicis, 1865.

<sup>8</sup> Prop. 10, inter damnatas a Pio IX, 8 dec. 1864.

<sup>9</sup> Prop. 14, inter damnatas a Pio IX, 8 dec. 1864.

<sup>10</sup> Epist. Pii IX ad archiep. Mon. et Frising., 21 dec. 1863.

<sup>11</sup> Prop. 11, inter damnatas die 8 dec. 1864.

<sup>12</sup> Prop. 12, ibid.

<sup>13</sup> Epist. Pii IX ad archiep. Mon. et Frising., 11 dec. 1862.

## Caput IV.

*De plenitudine revelationis ecclesiae in perpetuum commissae.*

Unigenitus Dei filius homo factus et cum hominibus conversatus, postquam per semetipsum salutaris vitae doctrinam ac disciplinam annuntiaverat, sibique auctoritatem legati divini ac fidem conciliaverat; hinc e terris discedens et ad Patrem rediens, testes praedictos, quos apostolos nominaverat, in mundum universum misit, ut eum evangelium praedicarent omni creaturae, sub charitate Spiritus sancti edocentis omnia et in omnem veritatem adducentis. Apostoli, pro Christo legatione fungentes, divini magistri mandatum exequuti sunt, Domine cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis: atque ita in Christo et in apostoli revelationis depositum obsignatum est.

Equidem revelatio divina ab Adam usque ad Moysen per repetitas theophasias, et a Moysen usque ad Christum per novos sibi succedentes prophetas et inspiratos scriptores, nova decursu temporis incrementa suscepit; idque ex eo quod fœdus antiquum universum ad novam ordinaretur, et quaedam preparatio ac veluti manductio esse deberet ad promissum et expectatum redemptorem. At ipsius redemptoris adventus plenitudo temporis a Paulo appellatur<sup>1</sup>, quo nempe factum est ut prophetiae implerentur, promissiones perirentur, typis ac figuris substitueretur veritas, inchoationi succederet consummatio. Quare, novi testamenti revelationem per Christum et per Spiritum sanctum in apostolis factam, pro hac mortali humani generis conditione, ultimum ac supremum esse agnoscimus supernaturalis divinae manifestationis complementum, adeo ut illud semper repeti possit: „Nihil detrahi, nihil addi potest ecclesiae dogmati, quod semel revelatum esse sufficiat.“<sup>2</sup>

Quo vero revelatio christiana, quae non in solum destinabatur qui facti ipsi revelationis coaevi erant, sed et omnibus hominibus futuris, integra et inviolata ad finem usque saeculorum conservaretur, ac per eam ad finem usque saeculorum homines ad salutem adducerentur, suam ecclesiam Christus instituit, cui revelationis plenitudinem custodiendam commisit, et „apostoli quasi in depositarium dives plenissime in eam contulerunt omnia quae sunt veritatis, ut omnia quicumque velit sumat ex ea potum vitae“<sup>3</sup>.

Itaque dominus noster Iesus Christus, a Patre missus, „ut illos Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum,“<sup>4</sup> voluit, ut homines eam divinam religionem amplectentes, unam societatem efformarent professione eiusdem fidei, communionem eorundem sacramentorum, subiectione eisdem pastoribus. Haec vero societas, ex esse visibilis usque forma determinata, ecclesia est, quam ipsemet salvator alloquens Petrum<sup>5</sup>, a se aedificandam esse aperte testatus est, quamque rēpse sibi coniunctam ac Spiritu sancto informatam, instituit primum ex apostolis, quibus suam communicavit auctoritatem magistrarii, imperii, sacerdotii, ac ex ceteris fidelibus. Huc proinde spectant sacramenta a Christo instituta, ligandi ac solvendi potestas apostolis collata, mandatam ipsi traditum docendi omnes gentes et credentes baptisandi. Hinc etiam apostoli, Christi praeceptum exequutioni mandantes, mini-

A sterile uno et auctoritate praedicationis per spiritum veritatis instructi, non modo ecclesiam congregant atque totam doctrinam revelatam, velut haereditatem, transmittunt, sed etiam alios discipulos in ministerium assumptos et operis apostolici adituro electos sibi substituerunt, ac fidelium communitalibus praefecerunt. Proprium istorum munus apostoli expriment, cum illos imponere hortantur, ut „attendentes universo gregi in quo positi sunt a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei, permanent in doctrina quam didicerunt, eam praedicent et fidelibus hominibus commendent qui idonei sint et alios docere, depositum custodiant ac mandatam servent neque in adventum domini nostri Iesu Christi.“<sup>6</sup>

Ex voluntate ergo Christi, a dei nostrae auctoris et consummatoria, etiam revelatio per apostolos fuerit completa, praedictio tamen apostolorum per successores apostolorum continuari ac perdurare debet. Ipsi porro verbis, quibus Christus designavit apostolos tamquam authenticos suos legatos ad doctrinam ac disciplinam evangelicam, docente Spiritu sancto, ecclesiae tradendam, intelligimus successorem legatorum perpetuam esse debere in ecclesia, et per illam intemerate custodiendam atque integram in-violatamque ad posterum transmittendam esse revelationem ab iisdem apostolis acceptam. Cum enim Dominus suis apostolis ait: „Ego ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi,“<sup>7</sup> ac rursus: „Et ego rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum, spiritum veritatis,“<sup>8</sup> eo ipso ostendit potestatem apostolis a se collatam iugiter in ecclesia exercendam esse per successionem apostolicam, quae illis eisdem verbis instituitur, et ad quam etiam in suo munere exercendo assistentia Christi et Spiritus veritatis praestatur.

Est igitur ecclesia pactum illud sempiternum, quod iuratum esse esse cum hominibus Deus in prophetia spondit. Ecclesia est civitas illa Dei viventis, Ierusalem coelestis, quae immobiliter manet<sup>9</sup>. Ecclesia est regnum illud Christi, de quo Angelus ait: „Qui quis non erit iuris? Non sedit quidem, sed praedixerunt synagoga,“<sup>10</sup> quae ecclesia successit: ecclesiae vero nulla alia nova Dei institutio cum effusiori Spiritus sancti revelatione substituenda unquam erit. Quia immo in ea nihil ex nostro arbitrio inducere licet... Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quidquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt<sup>11</sup>. Alia nunquam esse poterit ab ea ecclesia, quae a Christo instituta et ab apostolis praedicta fuit. Ubi immutatio fiat, schisma aut haeresis aderit, non autem ecclesia Dei, pro qua Christus semetipsum tradidit, et quam acquisivit sanguine suo. Ecclesia in scripturis dilecta Christi sponsa appellatur ac unum corpus cum Christo capite efficere dicitur. Per eam scilicet ipse redemptor noster Iesus Christus salutis ministerium prosequitur ad finem usque mundi: ac „dones occurrunt omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi“<sup>12</sup>. Manet itaque ecclesia quousque homines Christo inserendi sunt, et cum ea inseparabiliter manet verbi Dei plenitudo. Cum vero Christus secunde apparebit expectantibus se

<sup>1</sup> Gal. IV, 4.

<sup>2</sup> Vitis Latina, Comm. (c. 2), Patr. lat., ed. Migne, I, 690.

<sup>3</sup> Irenaeus, Adv. haereseos, lib. III, cap. 4, [opp. ed. Migne, 255 B].

<sup>4</sup> Iona. XI, 52.

<sup>5</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>6</sup> Matth. XXVIII, 20.

<sup>7</sup> Iona. XIV, 18.

<sup>8</sup> Hebr. XII, 22, 23.

<sup>9</sup> Luc. I, 32.

<sup>10</sup> Tertullianus, De praescriptis, cap. 6, [opp. ed. Migne, II, 18 B].

<sup>11</sup> Eph. IV, 12.

in salutem, tunc huius vitae militia ac vias per fidem cecante, auctori suo tota conuicta, in scripturarum felicitate conquiescit.

Ut haec in ipsorum instructionibus diligenter exponantur atque explicent, parochis vehementer commendamus: maxime namque interest, amantissimae matris ecclesiae institutionem et finem, dotas ac dignitatem, a fidelibus rite cognosci.

#### Caput V.

##### *De scripturis et traditione.*

Universum verbum Dei revelatum duplici fonte consignatum esse docet fides catholica: „libris (videlicet) scriptis et sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt.“<sup>1</sup>

Verbum Dei contineri primum in libris divinitus inspiratis veteris et novi testamenti, nullatenus ambigimus.<sup>2</sup> hoc ipso enim quod inspirati sunt. Deus vere ac proprie habetur illorum auctor, qui nempe, ad ea omnia eaque sola scribenda quae in inspirato libro continentur, hominis voluntatem movit et confirmavit, eiusdemque mentem superno charismate illustravit. Hinc Christus ipse et apostoli, cum scripturarum textibus uti sunt, saepe illos, scriptoris nomine non memorato, Spiritui sancto tribuunt, atque hinc etiam quod apostolus Petrus ait: „Non voluntate humana allatam esse prophetiam, sed Spiritu sancto inspiratos loquutos fuisse sanctos Dei homines;“<sup>3</sup> iis respondent quae leguntur initio epistolae ad Hebraeos. Deum ipsum loquutum esse patribus in prophetis.

Illos solummodo libros inspiratos profiteremur et pro sacris atque canonicis integros et cum omnibus suis partibus suscipimus, quorum index, antiquam referens ecclesiae persuasionem, in decreto Tridentino<sup>4</sup> adscribitur, quique legi in ecclesiis consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur. Quoad hanc ipsam vero veterem et vulgatam editionem, eandem ex omnibus latinis editionibus pro authentica habendam esse, ex ipsius Tridentini concilii decreto<sup>5</sup> retinemus. Cui quidem Tridentinae declarationi refragaretur, qui libros dictae versionis identicos esse, quoad rei summam, cum originalibus negaret, vel in textibus ad fidem, et morum regulam spectantibus verbum Dei sincere non exhiberi affirmaret.

Quod autem ecclesia catholica de scripturarum canone tradit, illud tradit ceu fidei dogma, quod firmiter credendum est, quodque adeo innititur testimonio divino, sine quo profecto de inspiratione ipsa constare non posset. Huiusmodi divinum inspirationis testimonium, si sermo sit de integro librorum catalogo, in apostolicis scripturis non habetur: atque ideo librorum inspiratorum canon demonstrari, sicuti oportet, non posset, si scripturae essent unicus verbi Dei fons. At catholica doctrina inspirationem omnium et singulorum librorum, quos ecclesia proponit, ex divina traditione repetit, ex testimonio videlicet revelationis ab apostolis ad nos usque transmissio, et a patribus Tridentinis authentice ac infallibiliter expresso. „Evangelio non crederem, inquit Augustinus, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas.“<sup>6</sup>

Sancti ecclesiae patres ac doctores catholici, vel ex ipsis scripturis, ob auctoritatem veracitatis quam habent, praecisione etiam facta ab inspira-

tione, optime quidem ostendant, non modo inspirationem divinam aliquorum librorum, sed ipsum etiam divinitus constitutum traditionis fontem: at una simul indubitanter tenent, traditionis principium scripturis antiquius esse, et ad ecclesiae indolem ac naturam ita spectare, ut ex eo non scripturae tantum, sed et id omne, quod spectat „ad disciplinam qua sunt christiani“,<sup>7</sup> recipiendum sit. Ecclesia enim, prouti a Christo fundata fuit, non haberetur sine iis, qui constituti ab eo sunt custodes ac testes fidei sub assistentia Spiritus sancti, et quorum auctoritate, proposita primum ac demonstrata in apostolis, verbum fidei de generatione in generationem transmittitur ac praedicatur.<sup>8</sup> Hic vero modus transmittendi ac praedicandi in sua integritate ac sinceritate universam doctrinam et disciplinam revelatam, traditionis fontem constituit, qui merito appellatur: „praedicatio ecclesiae undique constans et aequaliter perseverans...“: regula veritatis immobilis ad quam haereses et falsae scripturarum interpretationes dignoscuntur.<sup>9</sup> „regula quam ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit:“<sup>10</sup> regula coelestis ecclesiae Iesu Christi secundum successionem apostolicam.<sup>11</sup> Veritates ergo per hanc regulam traditae, seu traditiones, uti revelatae habendae sunt, et illa sola credenda est veritas, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione.<sup>12</sup>

Peculiari quidem Dei providentia factum est, ut inspirati etiam libri ecclesiae dati fuerint. Etenim „omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia.“<sup>13</sup> Id tamen non postulabat natura ipsa institutionis a Christo factae, ut apostoli alii discipuli evangelicam doctrinam litteris comprehenderent: qui proinde, sic disponente divina providentia, scripserunt ex oblata occasione et ad scopum particularem. Nec ulli eorum propositum fuit, omnia conscribere quae ad doctrinam, disciplinam et cultum religionis christianae spectarent, ut innotescit ex ipsa ratione scribendi. Quin immo, multa sunt quae universa tenet ecclesia, et ob hoc ab apostolis praecipua bene creduntur, quamquam scripta non reperiuntur. Mansit enim immobiliter Christi mandatum, quo universam revelationem auctoritate divinitus tributa legatorum suorum in perpetua successione praedicandam esse praescripsit. „Quid autem, inquit Irenaeus, si neque apostoli quidem scripturas reliquissent nobis; nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam traderunt iis quibus committebant ecclesias?“<sup>14</sup>

Haec sane fuit constans patrum nostrorum praxis, ut ex doctrina, per apostolicam successionem tradita, haereses damnarentur ac fidei quaestiones definirentur. Ad demonstrandam doctrinam revelatam, erroremque oppositum confodiendum, eo semper uti sunt argumento: Sic credit quae sub coelo est catholica ecclesia, et omnes episcopi consentiunt nobiscum<sup>15</sup>: „traditio est, nihil quaeras amplius.“<sup>16</sup> Atque hinc principia illa tantoperè inculcata: „Id verius quod prius, id prius quod et ab

<sup>1</sup> Tertull., *De praescript.*, cap. 19. [opp., ed. Migne, II, 31 B].

<sup>2</sup> Cf. supra cap. 4.

<sup>3</sup> Iren., *Adv. haereticos*, lib. III, cap. 40 [al. 94] et cap. 9, [opp., ed. Migne, 906 A, 846 A].

<sup>4</sup> Tertull., *De praescript.*, cap. 37. [opp., ed. Migne, II, 50 B].

<sup>5</sup> Origen., *De princip.*, lib. IV, n. 9. [opp., ed. Migne, I, 300 B].

<sup>6</sup> Origen., *De princip.*, lib. I, n. 2 [l. c. 116 B].

<sup>7</sup> II Tim. III, 16.

<sup>8</sup> *Adv. haereticos*, lib. III, cap. 4. [opp., ed. Migne, 855 B].

<sup>9</sup> Conc. Antioch. cont. Paul. Samosat. [Mansi, I, 1034 D].

<sup>10</sup> S. Iona. Chrysost., *Hom. 4 in epist. II ad Thess.*, [opp., ed. Montfaucon, XI, 539 B].

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. IV.

<sup>2</sup> II Petr. I, 21.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. IV.

<sup>4</sup> Sess. IV.

<sup>5</sup> *Concl. epist. Marock.*, cap. 5, [opp., ed. Bened., VIII, 154 A].

initio, id ab initio quod ab apostolis: "nihil innovetur, nisi quod traditum est;" "nihil ultra licet novitati, quia nihil adici convenit vetustati."

Quoad ipsum traditionis testimonium, illud agnoscitur ex conciliorum decretis et definitionibus, ex iudicio suffragioque ecclesiae Romanae, ex consensione et communione ecclesiarum, sive inter se, sive cum ecclesiis apostolicis et in primis cum cathedra Petri; tum vero etiam illud ad nos transmitti retinemus historicis publicisque monumentis, ecclesiasticis visibus ac liturgia, sanctorum patrum operibus, ac iis praesertim documentis quae fidei custodes nobis reliquerunt. Ex ipsa etiam fidelium consensione, cum ex sese referat catholicum sensum, doctrinam testium authenticorum eruimus. Maximi vero facienda est regula illa: "Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est vere proprieque catholicum."

### Caput VI.

#### *De infallibili ecclesiae magisterio.*

Cum universa revelatio custodiae ac praedicationi successione apostolicae in ecclesia commissa sit, eo ipso institutum esse profiteatur authenticum ecclesiae magisterium, cuius auctoritate quae credenda sunt proponantur, et cui plenissima fidei obedientia praestanda sit. "In ecclesia posuit Deus apostolos, prophetas, doctores et universam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non concurrunt ad ecclesiam... Ubi enim ecclesia, ibi et spiritus Dei; et ubi spiritus Dei, illic ecclesia et omnis gratia: spiritus autem veritas... Ubi igitur charismata Domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quae est ab apostolis ecclesiae successio." Ii, quibus incumbit cura animarum, omni studio ac diligentia in regula ista catholicae fidei exponenda et explicanda versentur oportet, nostra praesertim aetate, qua sentiendi ac de omnibus iudicandi effrenata licentia adeo mentes animosque depravat, ac tot incautos in erroris laqueos inducit:

Ecclesia missionem docendi a Christo ipso habuit, et infallibilis prorsus est in suo magisterio. Quin immo, alia non est magisterii ecclesiastici auctoritas ab ea quae Christo ipsi docenti debetur; nimirum enim verbis illis Domini: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos;" "Qui vos audit me audit: et qui vos spernit, me spernit;" "Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi; Spiritus veritatis docet vos omnem veritatem; alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum." Quare, cum ab ecclesia verbum auditus Dei accipimus, illud accipimus, "non ut verbum hominum, sed sicut est verbum Dei." Ecclesia dicitur a Paulo "columna et firmamentum veritatis", de qua eius praesertim doctrina promissit salvator: "portae inferi non prevalebunt."

Ex accepti magisterii munere, scripturarum ac divinarum traditionum et custos et interpretes ecclesiae est: "ubi enim apparuerit esse veritatem et

disciplinae et fidei christianae, illic erit veritas scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum." Magisterio autem ecclesiastico, et non singulis individuis, universum revelationis depositum commissum est, cum assistentia Spiritus sancti et infallibilitatis praerogativa. Ecclesiae igitur esse credimus "iudicare de vero sensu et interpretatione scripturarum sanctarum", adeo ut in rebus fidei et morum, ad aedificationem fidei christianae pertinentibus, ecclesiasticus sensus supremus norma ac regula esse debeat verae ac legitima interpretationis.

Profecto scripturae non sunt ita comparatae ut propria sua quisque inquisitione fidem ex eis sibi construat, independentem a magisterio authentico per Christum instituto. Monuit iam sanctus Petrus de epistolis apostoli Pauli: "In quibus sunt quaedam difficultates intellectus, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem." Facto vero ipso novimus, "neminem haereticorum esse qui se... non secundum scripturas praedicare ea quibus blasphematur, mentitur"; immo eo etiam deveniri, cum scripturae singulis individuis committuntur, ut scripturae ipsae eaque omnia, quae ad christianam religionem pertinent, reliciantur ac denegentur. "Quia ergo scripturam sacram pro ipsa sua altitudine, non uno eodemque sensu universi accipiunt... ideoque multum necesse est, propter tantos tam varii erroris anfractus, ut prophetae et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur." Ex eo autem quod per infallibilem praedicationem ecclesiasticam constat sive de sensu qui scripturis non potest tribui, sive de sensu qui in nonnullis locis est expressus, non solum non impeditur scientia sacrae interpretationis, sed ea vicissim maxime iuvatur et promovetur.

Suum infallibile magisterium, ad totius veritatis revelatae integritatem servandam divinitus institutum, ecclesia exercet non modo cum scripturas et traditionis monumenta authentice interpretatur, verum etiam cum de aliis iudicat tum ipsa depositi fidei conservatione coniunctis, ac nominatim cum sanas verborum formas praescribit, eaque amovet ac eliminat quae vel fidei adversari, vel animarum salutem quovis modo in discrimen adducere possunt. Solemniter exercetur authenticum ecclesiae magisterium, cum in concilio generali, approbante summo pontifice, quae credenda sunt decernuntur, nec non cum per ipsum summum pontificem, pro summa auctoritate per Petrum in ipsum transmissa, fidei controversiae dirimuntur. Non tamen ex iis tantum, quae solemniter definitione successoris Petri aut conciliorum generalium constituta sunt, magisterii ecclesiastici sententia nobis innotescit; sed ea etiam manifestatur aliis ecclesiasticae auctoritatis actis minoris solemnitatis, ac in primis sensu traditionis. Haeresis quidem nota non incurritur nisi cum negantur dogmata solemniter definita; sed non ideo libere contradici potest aliis, quae, licet definita non sint tamquam fidei dogmata, per episcopos tamen greges suos docentes in unione et consensione cum Romano pontifice,

<sup>1</sup> Tertull., *Contra Marc.*, lib. IV, cap. 5, [opp., ed. Migne, II, 295 C].

<sup>2</sup> Steph. pont. apud Cyr., *Epist. 74*, [opp. a. Cyr., ed. Baluz., p. 186].

<sup>3</sup> Xystus III, *Epist. ad Ioan. Antioch.*, [Patr. lat., ed. Migne, L, 608 C].

<sup>4</sup> Vinc. Lirin., *Comm.*, cap. 2, [Patr. lat., ed. Migne, L, 640].

<sup>5</sup> Iren., *Adv. haereseos*, lib. III, cap. 40 [al. 34], et lib. IV, cap. 45 [al. 38], [opp., ed. Migne, 266 B, 1056 A].

<sup>6</sup> Matth. XXVIII, 20; Luc. X, 16; Ioan. X, 16; XVI, 13; XX, 21.

<sup>7</sup> I Thim. II, 15.

<sup>8</sup> I Tim. III, 15.

<sup>9</sup> Matth. XVI, 18.

<sup>10</sup> Tertull., *De praescript.*, cap. 19, [opp., ed. Migne, II, 81 B].

<sup>11</sup> Conc. Trid., sess. IV.

<sup>12</sup> II Petr. III, 16.

<sup>13</sup> Hil. Pict., *ad Const. Aug.*, lib. II, [opp., ed. Migne, II, 500 C].

<sup>14</sup> Vinc. Lir., *Comm.*, I, p. 2, [Patr. lat., ed. Migne, L, 640].

<sup>15</sup> Haereticis nota sensu strictiore hic accipitur; nam haereticis crimen incurritur, qui catholicam fidei doctrinam, ab ecclesia ad credendum propositam, etiam non solemniter definitam, pertinaciter negaret aut in dubium vocaret, veluti Arius ante Nicaenam definitionem. — Nota editorum Collectionis Loebianae.